

Le 16 juillet 2009

***Avec des commandes et un chiffre d'affaires de € 4,8 milliards
au 1^{er} trimestre 2009/10,
Alstom réalise une bonne performance commerciale***

Au cours du premier trimestre 2009/10 (du 1^{er} avril au 30 juin 2009), le niveau des commandes enregistrées par Alstom, d'un montant de € 4,8 milliards, reste soutenu. Le chiffre d'affaires également à € 4,8 milliards continue de croître ; il est en progression de 7 %.

Les prises de commandes des deux Secteurs Power et Transport sont conformes à celles enregistrées au cours de la seconde moitié de l'exercice précédent, mais elles sont inférieures à celles du premier trimestre 2008/09 qui comprenait un nombre plus élevé de contrats majeurs. Power a reçu des commandes de € 3 milliards, avec des succès dans le gaz, la vapeur et l'hydroélectricité. En recevant € 1,8 milliard de nouvelles commandes, Transport confirme la résistance de l'activité commerciale de sa gamme de produits.

Toujours pour le premier trimestre 2009/10, les ventes de Power ont augmenté de 9 % et celles de Transport de 3 % par rapport au premier trimestre de l'exercice 2008/09, reflétant la livraison progressive des commandes enregistrées au cours des dernières périodes.

Le carnet de commandes total s'élève au 30 juin 2009 à € 46,6 milliards, soit environ 29 mois de chiffre d'affaires.

Chiffres clés

Chiffres publiés <i>(en millions d'€)</i>	2008/09				2009/10	Variation T1/T1	
	T1	T2	T3	T4	T1	Pub.	Org.
Commandes reçues	6 552	8 849	6 122	3 057	4 768	-27 %	-28 %
Chiffre d'affaires	4 502	4 454	4 555	5 228	4 806	+7 %	+5 %

"Malgré des conditions économiques difficiles, Alstom a réussi à enregistrer un niveau de commandes satisfaisant, avec un ratio commandes sur chiffre d'affaires de 1. Comme précédemment annoncé, la demande à court terme de transport ferroviaire devrait rester soutenue, portée notamment par les gros projets, dont certains émanent des plans de relance. Dans la génération d'électricité, le marché des nouveaux équipements devrait être impacté par des retards dans la prise de décision des clients sur la construction de centrales électriques. La livraison progressive du carnet de commandes se traduit par un chiffre d'affaires en hausse de 7 %", a déclaré Patrick Kron, Président-Directeur Général d'Alstom.

Analyse par Secteur

Power

Les prises de commandes de € 3 milliards au premier trimestre 2009/10 ont connu une baisse de 32 % par rapport au premier trimestre de l'exercice précédent. Cette évolution reflète un marché des nouveaux équipements moins dynamique, notamment dans l'activité Thermal Systems & Products, et traduit également l'absence de contrat d'opération et de maintenance dans les commandes prises par Thermal Services au cours de la période.

Les principales commandes reçues par Thermal Systems & Products au cours de ce premier trimestre 2009/10 portent sur un projet de centrale comprenant 5 turbines à gaz au Royaume-Uni ainsi que sur un contrat de turbines à vapeur en Inde. L'activité Thermal Services a enregistré un nombre important de projets de tailles petite et moyenne, notamment en Europe à la fois pour de la modernisation et du service. Dans le segment Renewables, les principales commandes reçues au cours du premier trimestre concernent des contrats d'hydroélectricité en Suisse, en Inde et au Canada, ainsi que de turbines éoliennes en Europe.

Le chiffre d'affaires de Power s'élève à € 3,4 milliards, en hausse de 9 % (+7 % de croissance organique*) par rapport à la même période de l'an dernier.

Transport

Le niveau des commandes, qui s'élèvent à € 1,8 milliard pour le premier trimestre de l'exercice 2009/10, est resté soutenu, malgré une baisse de 17 % par rapport au premier trimestre 2008/09, qui comprenait plusieurs contrats majeurs en Italie et au Royaume-Uni.

Les principales commandes reçues au premier trimestre 2009/10 portent sur des trains de banlieue pour le RER A à Paris, des tramways au Brésil et en France, des métros au Brésil, des trains régionaux en Allemagne ainsi que sur des contrats de signalisation en Espagne et en Chine.

Pour ce premier trimestre 2009/10, le chiffre d'affaires, à € 1,4 milliard, a progressé de 3 % sur une base publiée (+2 % de croissance organique*) par rapport à la même période de l'exercice dernier.

Principaux faits marquants du premier trimestre 2009/10

Situation financière

Avec l'activité commerciale satisfaisante du premier trimestre de l'exercice 2009/10, la situation financière est restée saine. Le Groupe confirme que sa marge opérationnelle devrait être d'environ 9 % en mars 2010.

**Note : impacts des taux de change et du périmètre*

L'évolution des commandes et du chiffre d'affaires tels que publiés entre le premier trimestre de l'exercice 2008/09 et celui de l'exercice 2009/10 intègre principalement un effet de change limité ainsi que l'acquisition d'activités de service en Afrique du Sud. Les données organiques corrigent ces impacts.

Les chiffres publiés par Secteur sont présentés en annexe 1. Une répartition géographique des commandes et du chiffre d'affaires publiés est donnée en annexe 2.

Contacts presse

Philippe Kasse, Stéphane Farhi (Corporate)

Tel : + 33 1 41 49 29 82 / 33 08

philippe.kasse@chq.alstom.com

stephane.farhi@chq.alstom.com

Relations Investisseurs

Emmanuelle Châtelain

Tel : + 33 1 41 49 37 38

emmanuelle.chatelain@chq.alstom.com

Site internet www.alstom.com

Ce communiqué de presse contient des informations et déclarations de nature prospective basées sur les objectifs et prévisions à ce jour de la direction d'Alstom. Ces informations et déclarations de nature prospective sont inévitablement soumises à un certain nombre de facteurs de risque et d'incertitude importants (tels que ceux décrits dans les documents déposés par Alstom auprès de l'Autorité des marchés financiers) qui font que les résultats finalement obtenus pourront différer de ces objectifs ou prévisions. Ces informations de nature prospective n'ont de valeur qu'au jour de leur formulation et Alstom n'assume aucune obligation de mise à jour ou de révision de celles-ci, que ce soit en raison de nouvelles informations qui seraient à sa disposition, de nouveaux événements ou pour toute autre raison, sous réserve de la réglementation applicable.

ANNEXE 1 – REPARTITION SECTORIELLE PAR TRIMESTRE

Chiffres publiés (non audités)

Commandes reçues	2008/09					2009/10		
	T1	T2	T3	T4	Total	T1	Var. Publiée T1/T1	Var. Organique T1/T1
<i>(en millions d'€)</i>								
Power	4 424	5 779	3 889	2 374	16 466	3 000	-32 %	-33 %
<i>Thermal Systems & Products*</i>	2 665	3 933	1 422	808	8 828	1 414	-47 %	-47 %
<i>Thermal Services*</i>	1 414	1 195	1 600	947	5 156	1 203	-15 %	-16 %
<i>Renewables*</i>	345	651	867	619	2 482	383	+11 %	+8 %
Transport	2 128	3 070	2 233	683	8 114	1 768	-17 %	-17 %
Alstom	6 552	8 849	6 122	3 057	24 580	4 768	-27 %	-28 %

Chiffre d'affaires	2008/09					2009/10		
	T1	T2	T3	T4	Total	T1	Var. Publiée T1/T1	Var. Organique T1/T1
<i>(en millions d'€)</i>								
Power	3 103	3 181	3 183	3 587	13 054	3 368	+9 %	+7 %
<i>Thermal Systems & Products*</i>	1 658	1 657	1 693	2 020	7 028	1 761	+6 %	+6 %
<i>Thermal Services*</i>	1 027	1 069	1 087	1 047	4 230	1 189	+16 %	+10 %
<i>Renewables*</i>	418	455	403	520	1 796	418	0 %	0 %
Transport	1 399	1 273	1 372	1 641	5 685	1 438	+3 %	+2 %
Alstom	4 502	4 454	4 555	5 228	18 739	4 806	+7 %	+5 %

(*) Données présentées uniquement à titre de comparaison et d'analyse

ANNEXE 2 - REPARTITION GEOGRAPHIQUE

Chiffres publiés (non audités)

Commandes reçues par destination (en millions d'€)	T1	%	T1	%
	2008/09	Contrib.	2009/10	Contrib.
Europe	3 635	55 %	3 232	68 %
Amérique du Nord	370	6 %	579	12 %
Amérique Centrale et du Sud	145	2 %	308	6 %
Afrique / Moyen-Orient	1 595	25 %	83	2 %
Asie / Pacifique	807	12 %	566	12 %
TOTAL	6 552	100 %	4 768	100 %

Chiffre d'affaires par destination (en millions d'€)	T1	%	T1	%
	2008/09	Contrib.	2009/10	Contrib.
Europe	2 475	55 %	2 457	51 %
Amérique du Nord	661	15 %	775	16 %
Amérique Centrale et du Sud	233	5 %	229	5 %
Afrique / Moyen-Orient	488	11 %	824	17 %
Asie / Pacifique	645	14 %	521	11 %
TOTAL	4 502	100 %	4 806	100 %